
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Affidamento diretto del servizio per gestione utenze e servizi 
telefonia mobile, per il periodo 01.06.2025-31.05.2029 – TIM S.p.A. (C.F./P.IVA 00488410010) – 
Importo massimo stimato Euro 4.990,00 -  Bilancio 2025 – CIG B6865B51F1 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027)

DECRETA
 di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, una procedura, ai sensi dell’art. 

art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, di affidamento diretto con la Società TIM S.p.A. con sede 
legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri,1 (P.I./C.F. 00488410010) finalizzata alla gestione utenze e 
servizi telefonia mobile, della durata di 48 mesi a decorrere dal 01.06.2025 al 31.05.2029, per un 
importo massimo stimato di Euro 4.990,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo PEC - del relativo Contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale”;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B6865B51F1;

 di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
 di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto

Lgs 36/2023;
 di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;



2

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.000,00, nell’ambito del Progetto 10.01 “Attività 
Patrimonio” del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del 
paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell’entità della spesa complessiva dell’Attività 10.01;

 di impegnare gli importi sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche – Telefoniche” codice 205009;

Euro 854,00
 IVA inclusa

Euro 1.220,00   
IVA inclusa

Euro 1.220,00    
IVA inclusa

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture, previa verifica 
della regolarità contributiva, nonché all’assunzione dei futuri impegni di spesa e liquidazione delle 
relative fatture a carico dei Bilanci AMAP 2028 e 2029;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
 Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2025 con proiezione triennale 2025-2027);
 Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
 Decreto del Dirigente n. 227 del 09.07.2021;
 Decreto del Dirigente n. 134 del 20.04.2023;
 Decreto del Dirigente n. 347 del 07.11.2023;
 D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

Motivazione 

L’Agenzia è obbligata, quale ente pubblico inserito nel conto consolidato ISTAT, nelle specifiche categorie 
merceologiche obbligatorie individuate dalla legge (art. 1, comma 512, L. 208/2015, Energia Elettrica, 
Gas, Carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa, telefonia mobile e 
buoni pasto), ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. o dal soggetto aggregatore di riferimento. Ai sensi dell’articolo 1 comma 7 del d.l. 95/2012 
è prevista anche la possibilità di acquisti autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni Consip 
e della centrale regionale di riferimento.

Nell’anno 2021 CONSIP S.p.A., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal Ministero del Tesoro, 
espletava la gara per l’individuazione del fornitore per la gestione delle “Utenze e servizi della telefonia 
mobile”. L'aggiudicatario del servizio risultava essere la Società TIM S.p.A. (ex TELECOM ITALIA S.p.A.) 
C.F./P.I. 00488410010.
Con Decreto del Dirigente n. 227 del 09.07.2021 veniva pertanto autorizzata l’adesione, ai sensi dell’art. 
1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, alla convenzione CONSIP “Telefonia 
mobile 8”, attiva per la gestione dei servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con 
possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo personale, delle utenze dell’Agenzia per un 
periodo di n. 24 mesi, con scadenza a luglio 2023.

Con successivo Decreto del Dirigente n. 134 del 20.04.2023 veniva autorizzata la proroga temporale fino 
al 16.11.2023, della convenzione suddetta.

Successivamente, con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 347 del 07.11.2023, nelle more 
dell’attivazione della nuova convenzione “Telefonia mobile 9”, veniva autorizzata la proroga tecnica della 
convenzione “Telefonia mobile 8”, fino alla data del 15.05.2025.

Approssimandosi la data di scadenza della sopracitata proroga tecnica, si è proceduto a richiedere alla 
Società TIM SpA (Prot. AMAP n. 2350 del 02.04.2025) un’offerta parallela per un eventuale rinnovo 
contrattuale delle utenze attive in Convenzione “Telefonia mobile 8”, suddivise in Abbonamento a 



4

consumo e Ricaricabili a pacchetto, a condizioni migliorative delle stesse e addirittura delle tariffe in 
“Convenzione Telefonia mobile 9” di Vodafone SpA.

Tutto ciò anche in considerazione del fatto che l’eventuale passaggio ad altro gestore comporterebbe la 
sostituzione delle attuali Sim card M2M, correndo il concreto rischio di creare disservizi nella continuità 
funzionale del sistema di sorveglianza nazionale degli organismi nocivi alle piante gestito dal Servizio 
Fitosanitario Regionale AMAP, che utilizza le suddette sim nei loro tablet ai fini della registrazione in 
tempo reale nel database nazionale dei dati raccolti in campo.

In conseguenza di quanto sopra, in data 09.04.2025, la Società Tim S.p.A. (P.I. 00488410010) faceva 
pervenire l’offerta “Opzioni Mobile PA” (Prot. AMAP n. 2565 del 09.04.2025) che, nell’allegato “BID 
Offerta personalizzata PA”, indicava le seguenti tariffe per le utenze Ricaricabili a pacchetto e in 
Abbonamento a consumo: 

Profilo commerciale 
richiesto

N° sim % sconto 
contributo 
mensile del 
Profilo 
commerciale

% sconto 
Contributo 
di 
Attivazione 
UT

% sconto 
Contributo 
Attivazione 
Offerta

Contributo mensile 
del profilo 
commerciale al 
netto dello sconto 
(€)

PA 8 L60 ric new -
Migrazione da contratto 
TM8 n. 888012304735

13 66 -- -- 2,28

PA DATI 60 new - 
Migrazione da contratto 
TM8 n. 888012304735

29 62 -- -- 1,71

Le nuove tariffe sopra esposte evidenziano l’applicazione di uno sconto sostanzioso sulle tariffe 
precedentemente applicate, rispettivamente del 66% sulle utenze PA8 L60 e del 62% sulle utenze PA 
DATI, andando altresì a migliorare l’offerta tecnica, concedendo al prezzo del nuovo contributo mensile 
scontato (Euro 2,28), il prodotto PA 8 L60, che prevede 60GB/mese, contro i 20GB/mese del prodotto 
attualmente in essere (PA 8 L20), e al prezzo del nuovo contributo mensile scontato (Euro 1,71), il 
prodotto PA DATI 60, che prevede 60 GB/mese, contro i 20 GB/mese del prodotto attualmente in essere 
(PA 8 DATI 20).  

In data 09.04.2025 veniva accettata l’offerta sopra menzionata, tramite invio a mezzo PEC alla Società  
TIM S.p.A., dell’allegato “BID Offerta personalizzata PA” (Prot. AMAP n. 2582 del 09.04.2025), firmato 
digitalmente dal Dirigente del settore Amministrativo.

In data 16.04.2025 (Prot. AMAP n. 2803 del 16.04.2025), l’AMAP riceveva la documentazione 
contrattuale idonea alla stipula da parte di TIM S.p.A., che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Con il presente atto si richiede, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto in favore della Società 
TIM S.p.A.(P.I./C.F. 00488410010), con sede in Milano (MI), Via Gaetano Negri 1, del servizio di telefonia 
mobile,  della durata di 48 mesi a decorrere dal 01.06.2025 al 31.05.2029, evitando l’adesione alla 
convenzione CONSIP, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 e s.m.i.

Le ragioni alla base del presente affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono 
dettate dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, 
flessibile, efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, 



5

con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi 
di concorrenza e trasparenza.

In ossequio all’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. si precisa che TIM S.p.A. applica ai suoi dipendenti il 
CCNL Telecomunicazioni.

Si specifica che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il 
servizio di cui trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG B6865B51F1.

L’importo complessivo per il servizio farà carico sul bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025-
2027, come di seguito indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre 
spese specifiche – Telefoniche” codice 

205009

Euro 854,00 IVA 
inclusa (Imponibile 
Euro 700,00 + IVA 
22% Euro 154,00)

Euro 1.220 IVA 
inclusa (Imponibile 
Euro 1.000,00 + IVA 
22% Euro 220,00)

Euro 1.220   IVA 
inclusa (Imponibile 
Euro 1.000,00 + IVA 
22% Euro 220,00)

Al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente rimodulazione delle spese
nell’ambito dell’Attività 10.01 “Attività Patrimonio” del Bilancio dell’Agenzia 2025:

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

progetto 10.01

“Attività Patrimonio”
“Mezzi tecnici” - 
“Materiale di 
consumo” - cod. 
202006

10.10.01 Contributo 
Bil. R.M.

5.000,00 - 1.000,00 4.000,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 10.01

“Attività Patrimonio”
“Altre spese 
specifiche - 
Telefoniche” codice 
205009

10.10.01 Contributo 
Bil. R.M.

12.000 + 1.000,00 13.000,00



6

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:
 di autorizzare una procedura, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023, di 

affidamento diretto con la Società TIM S.p.A. con sede in Milano (MI), Via Gaetano Negri,1 (P.I./C.F. 
00488410010) finalizzata alla gestione utenze e servizi telefonia mobile, della durata di 48 mesi a 
decorrere dal 01.06.2025 al 31.05.2029, per un importo massimo stimato di Euro 4.990,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

 di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.000,00, nell’ambito del Progetto 10.01 “Attività 
Patrimonio” del Bilancio dell’Agenzia 2025, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del 
paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna 
variazione dell’entità della spesa complessiva dell’Attività 10.01;

 di impegnare gli importi sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027 secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese 
specifiche – Telefoniche” codice 205009;

Euro 754,00
 IVA inclusa

Euro 1.220   
IVA inclusa

Euro 1.220    
IVA inclusa

 di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell'Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi,
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

DP

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



7

“n. 5 allegati”


	NumeroDataRep: n. 143 del 18 aprile 2025
		2025-04-18T10:59:18+0200


		contact.02
	2025-04-18T12:17:15+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




